regnante rege deo t[heobaldo] in Nauarra et comte palazin de cam-
painna et de Bria. P[etro] remirez, episcopo in Pampilona. sant de Barassoyn, 
tenente castrum stelle. miguel d’ouanos ibi alcait. don Johan Periz de Baztan, 
alferiç in Nauarra et tenente Punicastro et diacastel et Viana. Et don Johan de 
Bidaurre, tenente Los arcx e cirauqui. don semen d’aiuar, tenente inçurra e 
oro. don remir Periz d’arroniz, tenente irureta e aussa e athaun. don remon 
thibalt, prepositi stelle. don Johan Periz de la tabla, judice. martin de collan-
tes, sayon.

Facta carta et dato censalem jouis XXiiiº die mense julii, sub era mª ccª 
LXXª Vª.

martino, scribano, scripsit et hoc signum (Signo) fecit et in loco ibidem 
fuit.

498. Estella, anotado al margen izquierdo.
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291

1179, 15 de abril. Nájera

Alfonso VIII, rey de Castilla, y Sancho VI, rey de Navarra, acuerdan la 
entrega de Logroño, Navarrete, Ausejo, Autol y otras poblaciones.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 33-36. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 68. 
d. alegría suescun, G. Lopetegui semperena, a. Pescador medrano, Archivo General de 
Navarra..., n.º 74. J. González, El reino de Castilla..., ii, n.º 321.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 215-218.

De pacto et amicicia que Aldefonsus, rex Castelle, et Sancius, 
rex Nauarre, fecerunt 499

in nomine omnipotentis dei et eius diuina clementia. Hoc est pactum et 
amicicia et concordia quod 500 rex aldefonsus castelle et sancius, rex Nauarre, 
sibi adinuicem fecerunt, scilicet, quod s[ancius], rex Nauarre, dedit a[ldefonso], 
rege castelle, Lucronium, antelenam, Nauarret, auguseio, abtol et resam.

Et aldefonsus, rex castelle, misit Lucronium et iam dicta castra in fi-
delitate in manu Petri roderici de açafra, uel martini roderici de açagra, uel 
martini Guillelmi, uassallorum a[ldefonsi], regis castelle, ut teneret illa quis-
libet illorum trium in fidelitate usque ad decem annos et exuiat a[ldefonso], 
regi castelle, cum omnibus illis et cum omnibus redditibus quicumque ex illis 
exierint, et non det illa a[ldefonso], regi castelle, usque ad Xcem annos nisi cum 
mandato s[ancii], regis Nauarre.

Et Lucronium et iam dicta castella teneat per a[ldefonsum], regem cas-
telle, primitus quislibet dictorum trium militum quem rex Nauarre elegerit. Et 
postea teneat illa eadem quilibet dictorum militum trium quem rex castellis 
elegerit. Et cuilibet horum rex a[ldefonsus] castellis mandare uoluerit ut te-
neat Lucronium et dicta castella, ille inquem cui mandare uolet, prius uadat ad 
regem Nauarre, et faciat eidem hominium et pactum quale primus miles fecit, 
qui ante tenuerit illa. Et miles tenens castra non det ea antea quousque ille qui 
ea debet recipere per mandatum regis castellis, faciat regi Nauarre hominium 
sicut factum fuit a primo milite.

Et si isti iii dicti milites uel duo illorum obierint aut se ab a[ldefonso], 
rege castellis, seperabunt quod non sint eius uassalli. s[ancius], rex Nauarre, 
eligat qualemcumque uoluerit qui uasallus sit regis castellis et naturalis de 
Nauarra et mandet ei dari Lucronium et iam dicta castella, faciendo prius regi 

499. Acagra, anotado al margen derecho.
500. S[ancius], en el manuscrito.
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Nauarre hominium sicut fecit qui prius ea tenuit. Et postea rex castellis mandet 
ei dari sepe dicta castra.

Verumptamen si a[ldefonsus], rex castellis, faciet exercitum in terram 
regis s[ancii] Nauarre pro facere malum eidem, aut eius castellum capiet, aut 
terram eius forçabit, miles qui tenens erit supradicta castella det ea regi Naua-
rre et miles ab hoc minus non ualeat.

Et si exercitus de estrematura regis castellis intrabit cum rege castelle 
uel sine eo in terram regis Nauarre pro facere malum eidem propter hoc rex 
castellis perdat predicta castra et reddatur regi Nauarre.

item si quis nobilium regis castellis per se uel cum alio intrabit cum exer-
citum in terram regis s[ancii] Nauarre perdat hereditates et honores quos a rege 
castellum tenens erit et amorem eiusdem. Et non reciperet hec nec amorem 
regis castelle, nisi cum uoluntate regis Nauarre. Et si forte malefactor habebit 
castrum uel castra de quibus rex castellis nequeat eum exheredare, dicti reges 
militent super illum et juuent se ad inuicem ad capiendum castra per bonam 
fidem et sine enganno. ceterum sicut iam supradictum est hoc facere nollet rex 
[pág. 216] castellis, miles tenens dicta castra de ei regi Nauarre et miles ob hoc 
minus non ualeat.

item si milites de regno regis castelle uenerint per se uel cum alio cum 
exercitu in terram regis Nauarre, exheredentur et a regno eiciantur. Et rex cas-
telle emendet dampnum regi Nauarre illatum.

similiter si s[ancius], rex Nauarre, faciet exercitum in terram regis a[l
defonsi] castelle per facere malum eidem, aut eius castellum capiet, aut terram 
eius forçabit, miles qui tenens erit supradicta castella, det ea regi castelle et 
miles ob hoc minus non ualeat.

item si quis nobilium regis Nauarre per se uel cum alio intrabit cum 
exercitu in terram regis a[ldefonsi] castelle perdat hereditates et honores quos a 
rege Nauarre tenens erit, et amorem eiusdem, et non recuperet hec nec amorem 
regis Nauarre, nisi cum uoluntate regis castellis. Et si forte malefactor habebit 
castrum uel castra de quibus rex Nauarre nequeat eum exeheredare, dicti reges 
militent super eum et juuent se ad inuicem ad capiendum castra per bonam 
fidem et sine enganno. ceterum sicut iam supradictum est hoc facere nollet rex 
Nauarre, miles tenens dicta castra, det ea regi castellis, et miles ob hoc minus 
non ualeat.